“DESAPROPRIAÇÃO - ANEL VIÁRIO CAMPO GRANDE - AVENIDA CESÁRIO DE MELO, LOTE 
34, PAL 42.273”.
2. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
3. Fundamento: Não sujeito à Legislação vigente.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).
6. Autorização: WANDERSON JOSÉ DOS SANTOS

Processo nº IFR-PRO-2025/00829
1. Objeto: “DESAPROPRIAÇÃO- ANEL VIÁRIO CAMPO GRANDE - AVENIDA CESÁRIO DE MELO, LOTE 35, 
PAL 42.273”.
2. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
3. Fundamento: Não sujeito à Legislação vigente.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).
6. Autorização: WANDERSON JOSÉ DOS SANTOS

Processo nº IFR-PRO-2025/00831
1. Objeto: “DESAPROPRIAÇÃO - ANEL VIÁRIO CAMPO GRANDE - RUA TRONCO DO IPÊ, LOTE 04, PAL 
42.273”.
2. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
3. Fundamento: Não sujeito à Legislação vigente.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais).
6. Autorização: WANDERSON JOSÉ DOS SANTOS

Processo nº IFR-PRO-2025/00832
1. Objeto: “DESAPROPRIAÇÃO - ANEL VIÁRIO CAMPO GRANDE - RUA TRONCO DO IPÊ, LOTE 05, PAL 
42.273”.
2. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
3. Fundamento: Não sujeito à Legislação vigente.
4. Razão: Inexigibilidade.
5. Valor: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
6. Autorização: WANDERSON JOSÉ DOS SANTOS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 30/09/2025

PVR-PRO-2025/03129 - Ref.: Termo de Convênio nº 11/2025 - Com base no pronunciamento do Instituto de 
Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro - PREVI-RIO, às fls.

[...]

3 - AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade Concorrência (eletrônica), na forma prevista nos artigos 
28, inciso II, e 29 da Lei nº 14.133/2021, para “Obras de contenção de encosta e drenagem superficial na comu-
nidade Morro do Salgueiro - Tijuca - VIII R.A - A.P 2.2”, no valor de R$ 9.712.284,58 (nove milhões, setecentos 
e doze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
* Republicado por motivo de incorreções no DO nº 131 de 24/09/2025

PROCESSO: GEO-PRO-2025/00141
1 - APROVO o Projeto Básico contido às folhas 71 a 164 do PROCESSO Nº GEO-PRO-2025/00141, conside-
rando, ainda, o DESPACHO Nº GEO-DES-2025/14579,

[...]

3 - AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade Concorrência (eletrônica), na forma prevista nos artigos 28, 
inciso II, e 29 da Lei nº 14.133/2021, para “Obras de contenção de encostas e desmonte de blocos de rocha nas 
Comunidades Morro da Liberdade e Morro da Chacrinha - Tijuca - VIII AR - AP-2.2”, no valor de R$ 2.213.437,50 
(Dois Milhões, Duzentos e Treze Mil, Quatrocentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 17/09/2025
Processo GEO-PRO-2024/00169: Licença concedida

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 30/09/2025
PROCESSO n° GEO-PRO-2025/00454.01: